СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БОРОВИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

26 декабря 2023г.                                      № 39                                   с. Боровиха
Об утверждении соглашения о передаче администрацией Первомайского района администрации Боровихинского сельсовета  Первомайского района части своих полномочий по организации тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения в границах муниципального образования Боровихинский сельсовет на 2024год

В соответствии с пунктом 3 статьи 57  Устава муниципального образования Боровихинский сельсовет  Совет депутатов

 РЕШИЛ:

1. Утвердить соглашение о передаче администрацией Первомайского района администрации Боровихинского сельсовета  Первомайского района части своих полномочий по организации тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения в границах муниципального образования Боровихинский сельсовет на 2024год.

2.  Обнародовать данное решение в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления и правопорядка (Е.А. Сафонова ).

Глава сельсовета
                С.С. Спыну
Приложение № 1

                                                                                                            к решению Совета депутатов
                                                                                                            Боровихинского сельсовета

                                                                                                             от 26.12.2023 № 39
СОГЛАШЕНИЕ

о передаче администрацией Первомайского района администрации Боровихинского сельсовета Первомайского района части своих полномочий по организации тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения в границах муниципального образования Боровихинский сельсовет на 2024 год.

Администрация Первомайского района, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице главы Первомайского района Юлии Аркадьевны Фроловой, действующего на основании Устава муниципального образования Первомайский район, с одной стороны, и администрация Боровихинского сельсовета Первомайского района, именуемая в дальнейшем «Сельсовет» в лице  главы сельсовета Спыну Сергея Сергеевича, действующего на основании Устава муниципального образования Боровихинский сельсовет, с другой стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет соглашения

Предметом настоящего Соглашения является передача администрацией района администрации сельсовета части своих полномочий по организации тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения в границах муниципального образования Боровихинский сельсовет:

         - принятие в пределах своей компетенции муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих отношения, возникающие в связи с использованием объектов инженерной инфраструктуры и оказания коммунальных услуг потребителям;

         - организация обеспечения надежного теплоснабжения потребителей на территории муниципального образования Боровихинский  сельсовет, в том числе принятие мер по организации обеспечения теплоснабжения потребителей в случае неисполнения теплоснабжающими организациями своих обязательств либо отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств;

         - рассмотрение обращений потребителей по вопросам надежности теплоснабжения в порядке, установленном правилами организации теплоснабжения, утвержденными Правительством Российской Федерации в границах муниципального образования Боровихинский сельсовет:

         - реализация предусмотренных полномочий в области регулирования цен в сфере теплоснабжения на территории муниципального образования Боровихинский сельсовет;

         - выполнение требований, установленных правилами оценки готовности поселения к отопительному периоду, и контроль за готовностью теплоснабжающей организации, отдельных категорий потребителей к отопительному периоду;

         - согласование вывода источников тепловой энергии, тепловых сетей в ремонт и из эксплуатации на территории муниципального образования Боровихинский сельсовет;

         - утверждение схем теплоснабжения поселения, в том числе единой теплоснабжающей организации в границах муниципального образования Боровихинский сельсовет;

         - согласование инвестиционных программ организации, осуществляющей регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

         - стимулирование повышения экономической и энергетической эффективности при осуществлении деятельности организации в сфере теплоснабжения;

         - обеспечение доступности тепловой энергии (мощности), теплоносителя для потребителя;

         - обеспечение стабильности отношений между теплоснабжающей организацией и потребителями за счет установления долгосрочных тарифов в границах муниципального образования Боровихинский сельсовет;

         - создание условий для привлечения инвестиций;

         - организация водоснабжения населения, в том числе принятие мер по организации водоснабжения населения и водоотведения в случае невозможности исполнения организации, осуществляющей горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и водоотведение, своих обязательств или в случае отказа указанной организации от исполнения своих обязательств, в границах муниципального образования Боровихинский сельсовет;

         - определение для централизованной системы холодного водоснабжения и водоотведения гарантирующей организации в границах муниципального образования Боровихинский сельсовет;

         - согласование вывода объектов централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и водоотведения в ремонт и из эксплуатации на территории муниципального образования Боровихинский  сельсовет;

         -  утверждение схем водоснабжения и водоотведения;

         - утверждение технических заданий на разработку инвестиционных программ;

         - согласование инвестиционных программ организации коммунального комплекса;

         - согласование планов снижения сброс загрязняющих веществ, иных веществ и микроорганизмов в поверхностные водные объекты, подземные водные объекты и на водосбросные площадки (далее - план снижения сбросов);

         - принятие решений о порядке и сроках прекращения горячего водоснабжения на территории муниципального образования Боровихинский сельсовет;

         - заключение соглашений об условиях осуществления регулируемой деятельности в сфере водоснабжения и водоотведения в границах муниципального образования Боровихинский сельсовет;

         - повышение энергетической эффективности путем экономного потребления воды;

         -  участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов в границах муниципального образования Боровихинский  сельсовет;

         - осуществление иных полномочий, отнесенных действующим законодательством Российской Федерации, законами субъекта Российской Федерации к полномочиям органов местного самоуправления.

                                        2. Срок осуществления полномочий

Полномочия, предусмотренные в статье 1 настоящего Соглашения, осуществляются с 01 января 2024 года по 31 декабря 2024 года.
       3. Права и обязанности сторон

          3.1 Администрация района:

· перечисляет финансовые средства, предусмотренные в пределах межбюджетных трансфертов;

         - контролирует  осуществление сельсоветом полномочий, предусмотренных в разделе 1  настоящего Соглашения;

         - оказывает методическую и иную помощь в осуществлении полномочий.

          3.2 Сельсовет:

         - осуществляет полномочия, предусмотренные в разделе 1 настоящего Соглашения;

         - предоставляет в администрацию района необходимые документы и  информацию, связанные с выполнением переданных полномочий;

         - имеет право дополнительно использовать собственные финансовые средства для  реализации полномочий.

                      4. Порядок определения межбюджетных трансфертов

4.1 Объем межбюджетных трансфертов из бюджета района на исполнение выше указанных переданных  полномочий определяется в сумме 9900 тыс. руб.

           4.2 Порядок определения межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления переданных полномочий на 2024 год утвержден постановлением администрации Первомайского района от 11.07.2022 №963

5. Ответственность сторон

         Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая свои  обязательства по соглашению, несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, если не докажет, что надлежащее исполнение обязательств оказалось невозможным вследствие возникновения обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор). В случае выявления факта нарушения осуществления сельсоветом переданных полномочий несет ответственность.
  6. Заключительные условия

6.1 Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются сторонами путем проведения переговоров, использования иных согласительных процедур в соответствии с действующим законодательством.

6.2 Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по взаимному согласию сторон и оформляются дополнительными Соглашениями в письменной форме.

   6.3 Настоящее Соглашение может быть досрочно прекращено:
          -   по соглашению сторон;

          -      в одностороннем порядке в следующих случаях:

          - в случае изменения федерального или регионального законодательства, в связи с которым реализация переданных полномочий становится невозможной;

          - в случае установления факта нарушения сторонами условий Соглашения;

          - по решению суда.

          6.4 Уведомление о расторжении Соглашения в одностороннем порядке направляется другой стороне в письменном виде. Соглашение считается расторгнутым по истечении 30 календарных дней, с даты направления указанного уведомления.

  6.5 По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, стороны руководствуются действующим законодательством.

  6.6 Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон, которые имеют равную юридическую силу.

7. Подписи

Администрация                                                             Администрация

Первомайского района                                                 Боровихинского сельсовета

Глава района                                                                 Глава сельсовета

_________     Ю.А. Фролова                                          ______     С.С. Спыну